Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080600069

69

Nº 148, sexta-feira, 6 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de educação profissional (CNPJ: 10.648.539/0001-05) informa que
foram registrados 245 (duzentos e quarenta e cinco) diplomas de graduação no período de
19/05/2020 a 04/08/2021, nos seguintes livros de registro e sequência numérica:

- Campus Inconfidentes: Reg. 91, Liv. 1, Fl. 91 a Reg. 135, Liv. 1, Fl. 135 (via
eletrônica) e Reg. 007/2021, Liv. 5, Fl. 99 a Reg. 017/2021, Liv. 5, Fl. 109 (via impressa);

- Campus Machado: Reg. 141, Liv. 1, Fl.141 a Reg. 200, Liv. 1, Fl. 200 e Reg.
201, Liv. 2, Fl.1 a Reg. 227, Liv. 2, Fl. 27 (via eletrônica);

- Campus Muzambinho: Reg. 18/2021, Liv. 8, Fl. 13 a Reg. 38/2021, Liv. 8, Fl. 33
(via impressa);

- Campus Passos: Reg. 53, Liv. 1, Fl.53 a Reg. 75, Liv. 1, Fl. 75 (via
eletrônica);

- Campus Poços de Caldas: Reg. 55, Liv. 1, Fl.55 a Reg. 89, Liv. 1, Fl. 89 (via
eletrônica);

- Campus Pouso Alegre: Reg. 55, Liv. 1, Fl.55 a Reg. 89, Liv. 1, Fl. 89 (via
eletrônica);

- 2º via: não houve diplomas gerados no período.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço:

https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-ensino/registros-
academicos/diplomas-de-graduacao

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Do Pregão 12/2021. Processo n. º 23345.000649.2021-68 CONTRATANTE: Instituto Federal
- Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 02.08.2021.
Vigência: 12 meses
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 74/2021; CONTRATADA: DUNAS COMERCIAL EIRELI -
CNPJ: 05.530.834/0001-22; Item: 07; Valor global: R$33.860,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 75/2021; CONTRATADA: ANA CRISTINA MANJABOSCO -
CNPJ: 10.688.308/0001-25; Item: 12; Valor global: R$ 31.600,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 76/2021; CONTRATADA: LUIZ AUGUSTO MAZZIERO
NASSER EIRELI - CNPJ: 28.895.198/0001-38; Itens: 1-2-3-4-5; Valor global: R$
1.124.164,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 77/2021; CONTRATADA: EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO
COMERCIO E SERVIÇOS - CNPJ: 31.261.184/0001-77; Item: 06; Valor global: R$
25.160,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 78/2021; CONTRATADA: TERRAMAQ INSUMOS
AGRÍCOLAS EIRELI- CNPJ: 36.929.543/0001-35; Item: 08; Valor global: R$ 105.180,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000905202117. Objeto: Aquisição de equipamentos para Laboratórios
para suprir as necessidades da Coordenação Geral de Pesquisa do IFSULDEMINAS Campus
Machado.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 06/08/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Licitação

(SIASGnet - 05/08/2021) 158304-26412-2021NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154773 - IFSUL/S. LIVRAMENTO

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23163.001309/2018-97.
Pregão. Nº 35/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO LI V R A M E N T O.
Contratado: 04.613.668/0001-65 - L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato 02/2019 por 12(doze) meses.. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 49.760,10. Data de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).
CÂMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23206.002979.2021-82.
Pregão. Nº 25/2015. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação da vigência, na forma do art. 57, §2º e inciso ii, §4º da Lei 8.666/93. Vigência:
11/08/2021 a 10/09/2021. Valor Total adicionado ao Contrato: R$ 13.151,98. Data de
Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158337

Nº Processo: 23233000686202331. Objeto: Provável Aquisição de Insumos
Agropecuários e outros visando atender a demanda do campus Araguatins e
demais campi do IFTO. . Total de Itens Licitados: 218. Edital: 06/08/2021 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Povoado Santa Tereza, S/n,
Zona Rural - Araguatins/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/158337-5-
00016-2021. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DELEON CAMPOS SILVA
Coordenador de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 05/08/2021) 158337-26424-2020NE800001

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021/PAL/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº
20/2021/PAL/REI/IFTO, de 5 de agosto de 2021, firmado com base na Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993, que acordam o Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins e João Vitor Santos Cruz.
SELEÇÃO: Edital nº 13/2021/PAL/REI/IFTO, de 01 de março de 2021, extrato publicado no
Diário Oficial da União de 02 de março de 2021, e cujo resultado foi homologado pelo
Edital n.º 25/2021/PAL/REI/IFTO, de 5 de abril de 2021, publicado no DOU de 6 de abril de
2021.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área de
Letras, com ênfase em Português e Espanhol e no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com base no inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993.
VALOR: O contratado fará jus à remuneração correspondente à classe/nível D101 do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, relativo ao vencimento básico
somado à retribuição por titulação de especialista, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, sendo vedada qualquer alteração posterior em razão de titulação superveniente
e/ou progressão.
DATA DA ASSINATURA: 5 de agosto de 2021.
VIGÊNCIA: 6 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
PROCESSO: 23236.004241/2021-01.
SIGNATÁRIOS: Wendell Eduardo Moura Costa, Diretor-geral, como contratante, e João Vitor
Santos Cruz, como contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158312 - IFTM/CAMPUS UBERLAN

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23201.000212/2017-82.
Concorrência. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS
UBERLANDIA. Contratado: 25.153.478/0001-82 - MCB CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:
Reajuste do saldo residual do contrato pelo incc-m/fgv acumulado no período de
30/07/2019 a 29/07/2020 de 3,94509% o valor de R$ 25.919,06. Vigência: 14/11/2018 a
09/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.673.623,98. Data de Assinatura:
04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 150724 - INEP - DTDIE

Nº Processo: 23036.002049/2021-28.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação
de licenças de subscrição de direitos de uso de softwares e soluções da plataforma
microsoft - enrollment for education solutions (microsoft ees), na modalidade saas
(software como serviço)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/08/2021 a 04/08/2022. Valor
Total: R$ 1.207.783,25. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153978 - INEP/MEC

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23036.003056/2017-61.
Dispensa. Nº 5/2017. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.
Contratado: 42.270.181/0001-16 - FUNDACAO CESGRANRIO. Objeto: Prorrogação do
contrato 15/2017, por 12 (doze) meses, com a consequente alteração das cláusulas:
segunda - vigência; terceira - preço; quarta - dotação orçamentária e sétima - garantia de
execução.. Vigência: 19/07/2021 a 19/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
626.807.336,13. Data de Assinatura: 16/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de produção gráfica, em
condições especiais de segurança e sigilo, envolvendo a disponibilização de ambiente
seguro e sigiloso com capacidade produtiva adequada para diagramação, impressão,
manuseio, embalagem, rotulagem e entrega à empresa responsável pela distribuição, dos
cadernos de provas e materiais administrativos, destinados à realização do Sistema de
Avaliação da Educação Básica (Saeb)

ALEXANDRE AVELINO PEREIRA
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIDEC - 05/08/2021) 153978-26290-2021NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 97/2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram abertas
inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: Conjunto de disciplinas - Políticas e práticas em saúde. Fundamentos de
Epidemiologia. Enfermagem na Atenção Básica. Bases Integradas da Medicina I e II e Estágio Curricular
I e II.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Conjunto de disciplinas - Políticas e
práticas em saúde. Fundamentos de Epidemiologia. Enfermagem na Atenção Básica. Bases Integradas
da Medicina I e II e Estágio Curricular I e II.

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Escola de Enfermagem - EE.
As inscrições serão realizadas a partir do dia 09/08/2021, às 8 horas, até o dia 18/08/2021,

às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 3.130,85,
graduação; de R$ 3.600,48, se apresentar especialização; R$ 4.304,92, se apresentar título de mestre; de
R$ 5.831,21 se apresentar título de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração
da titulação durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais). Jornada de trabalho: 40
horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite
de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local de Inscrição: exclusivamente pela
Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

Em, 4 de Agosto de 2021
SANDRO AMADEU CERVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento Digitalizado Público
Publicação no DOU das Atas de Registro de Preços

Assunto: Publicação no DOU das Atas de Registro de Preços
Assinado por: Crecilia Silva

Tipo do Documento: Publicação
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Crecilia Domingues da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 23/08/2021 10:37:27.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/08/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

168996
f5d8151a71

CNPJ: 10.648.539/0004-58
Cópia de documento digital impresso por Briza Oliveira (3138538) em 23/08/2021 12:23.

Página 1 de 1

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-06T01:26:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial